
Pasaulio istorija
Autorius JM Robertsas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_244_abstrakt-Pasaulio_istorija-JM.mp3

Santrauka:

J. M. Robertso „Pasaulio istorija" – tai išsamus ir išsamus pasaulio istorijos pasakojimas nuo seniausių laikų iki šių
dienų. Ji apima svarbiausius įvykius, žmones ir idėjas, suformavusias pasaulį, nuo pirmųjų civilizacijų atsiradimo iki
modernios nacionalinės valstybės iškilimo. Knyga suskirstyta į penkias dalis, kurių kiekviena apima skirtingą istorijos
laikotarpį. Pirmoji dalis apima senovės pasaulį, nuo pirmųjų civilizacijų atsiradimo Mesopotamijoje ir Egipte iki Romos
imperijos žlugimo. Antroji dalis apima viduramžius, nuo krikščionybės iškilimo iki Renesanso. Trečioji dalis apima
ankstyvąjį šiuolaikinį laikotarpį nuo tyrinėjimų amžiaus iki prancūzų revoliucijos. Ketvirtoji dalis apima XIX amžių nuo
pramonės revoliucijos iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos. Penktoji dalis apima XX amžių, nuo Rusijos revoliucijos iki
šių dienų. Kiekviena dalis dar suskirstyta į skyrius, kuriuose nagrinėjamos konkrečios temos, tokios kaip nacionalinės
valstybės iškilimas, mokslo ir technologijų raida bei kolonializmo įtaka. Knygoje taip pat yra pagrindinių įvykių laiko
juosta ir terminų žodynas. Pasaulio istorija yra neįkainojamas šaltinis visiems, kurie domisi pasaulio istorija ir jos įtaka
šiandienai.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Senovės pasaulis: senovės pasaulis buvo laikotarpis, prasidėjęs pirmųjų civilizacijų atsiradimu
Artimuosiuose Rytuose ir pasibaigęs Romos imperijos žlugimu. Tai buvo didelių mokslo, technologijų ir
kultūros pažangos bei sudėtingų visuomenių vystymosi laikas.

Senovės pasaulis buvo laikotarpis, prasidėjęs pirmųjų civilizacijų atsiradimu Artimuosiuose Rytuose ir pasibaigęs
Romos imperijos žlugimu. Tai buvo didelių mokslo, technologijų ir kultūros pažangos bei sudėtingų visuomenių
vystymosi laikas. Per šį laikotarpį žmonės išvystė rašymą, matematiką ir ratą, padarė didelę pažangą architektūros,
inžinerijos ir meno srityse. Senovės pasaulis taip pat buvo didelių imperijų, tokių kaip egiptiečiai, babiloniečiai, persai,
graikai ir romėnai, kurie paliko savo pėdsaką pasaulyje, laikas. Senovės pasaulis buvo didelio intelektualinio ir
dvasinio augimo laikas. Filosofai, tokie kaip Sokratas, Platonas ir Aristotelis, sukūrė teorijas, kurios vis dar daro įtaką
mūsų mąstymui ir šiandien. Religija taip pat buvo svarbi gyvenimo dalis senovės pasaulyje, buvo praktikuojama daug
skirtingų tikėjimo sistemų. Senovės pasaulis buvo didelių laimėjimų, bet ir didelių kančių metas. Vergija buvo įprasta,
o karai – dažni. Nepaisant šių sunkumų, senovės pasaulis buvo didelės pažangos ir vystymosi laikas, o jo palikimas
tebegyvena ir šiandien.

#2.     Viduramžiai: Viduramžiai buvo laikotarpis, prasidėjęs Romos imperijos žlugimu ir pasibaigęs
Renesansu. Tai buvo didelių religinių ir politinių perversmų, taip pat naujų meno formų ir literatūros
raidos metas.

Viduramžiai buvo laikotarpis, prasidėjęs Romos imperijos žlugimu ir pasibaigęs Renesansu. Tai buvo didelių religinių
ir politinių perversmų, taip pat naujų meno formų ir literatūros raidos metas. Šiuo laikotarpiu Katalikų bažnyčia buvo
dominuojanti jėga Europoje, jos įtaka buvo jaučiama visose gyvenimo srityse. Feodalinė sistema buvo pagrindinė
valdymo forma, ji buvo pagrįsta ponų ir vasalų hierarchija. Karaliai ir didikai turėjo didžiąją dalį valdžios, o valstiečiai
ir baudžiauninkai buvo socialinių kopėčių apačioje. Viduramžiai taip pat buvo didelio intelektualinio ir kultūrinio
augimo laikas. Buvo steigiami universitetai, klestėjo filosofijos, mokslo ir medicinos studijos. XV amžiuje išrasta
spauda leido skleistis žinioms ir idėjoms, kurtis raštingesnei visuomenei. Šiuo laikotarpiu klestėjo menas ir
architektūra, o gotikos stilius išpopuliarėjo XII amžiuje. Viduramžiai buvo didelių permainų ir pažangos metas ir
padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui. Tai buvo didelių religinių ir politinių perversmų, taip pat naujų meno formų ir
literatūros raidos laikotarpis. Tai taip pat buvo didelio intelektualinio ir kultūrinio augimo metas, kuris leido skleistis

Psl. 1/8

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_244_abstrakt-Pasaulio_istorija-JM.mp3


žinioms ir idėjoms. Viduramžiai buvo didelių permainų ir pažangos metas ir padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui.

#3.     Renesansas: Renesansas buvo laikotarpis, prasidėjęs iš naujo atradus klasikinį mokymąsi ir
pasibaigęs Apšvietos amžiumi. Tai buvo didelių mokslo, technologijų ir kultūros pažangos bei naujų
meno ir literatūros formų kūrimo laikas.

Renesansas buvo didžiulės kultūrinės ir intelektualinės pažangos laikotarpis, prasidėjęs XIV amžiuje ir trukęs iki XVII
a. Tai buvo klasikinio mokymosi iš naujo atradimo, naujų meno ir literatūros formų kūrimo laikas. Per šį laikotarpį
buvo padaryta pažanga mokslo, technologijų ir kultūros srityse, atsirado naujų idėjų ir filosofijų. Renesansas buvo
didelio kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, kuris padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui. Renesansas buvo didelių
pokyčių ir pažangos laikotarpis Europoje. Jame iškilo galingos tautinės valstybės, kūrėsi naujos valdymo formos, plito
naujos idėjos ir filosofijos. Tai buvo tyrinėjimų ir atradimų bei naujų technologijų kūrimo laikotarpis. Tai taip pat buvo
didelių meninių ir literatūrinių pasiekimų laikotarpis, kai atsirado naujų meno ir literatūros formų. Renesansas buvo
didelių intelektinių ir kultūrinių laimėjimų laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Tai buvo didelio
kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, kuris padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui. Tai buvo tyrinėjimų ir atradimų bei
naujų technologijų kūrimo laikotarpis. Tai taip pat buvo didelių meninių ir literatūrinių pasiekimų laikotarpis, kai
atsirado naujų meno ir literatūros formų.

#4.     Tyrinėjimų amžius: tyrinėjimų amžius buvo laikotarpis, prasidėjęs Kristupo Kolumbo kelionėmis ir
pasibaigęs Amerikos kolonizavimu. Tai buvo didelių navigacijos ir tyrinėjimų pažangos bei naujų
prekybos kelių ir kolonijų kūrimo laikas.

Tyrinėjimų amžius buvo laikotarpis, prasidėjęs Kristupo Kolumbo kelionėmis ir pasibaigęs Amerikos kolonizavimu. Tai
buvo didelių navigacijos ir tyrinėjimų pažangos bei naujų prekybos kelių ir kolonijų kūrimo laikas. Per šį laikotarpį
europiečiai tyrinėjo ir kolonizavo didžiąją pasaulio dalį, įskaitant Ameriką, Afriką, Aziją ir Ramųjį vandenyną. Šis
tyrinėjimų ir kolonizacijos laikotarpis padarė didžiulį poveikį pasauliui, nes atvėrė naujus prekybos kelius, padidino
europietiškos kultūros plitimą, kūrėsi naujos kolonijos ir imperijos. Tyrinėjimų amžius buvo didelės technologinės
pažangos laikotarpis, kai buvo kuriami nauji navigacijos įrankiai ir metodai. Tai leido pasiekti tikslesnę ir
veiksmingesnę navigaciją bei ilgesnes ir ambicingesnes keliones. Šiuo laikotarpiu taip pat buvo kuriami nauji laivai,
pavyzdžiui, karavelė, kuri leido keliauti efektyviau ir saugiau. Be to, buvo sukurti nauji žemėlapiai, kurie leido tiksliau
naršyti ir tyrinėti. Tyrinėjimų amžiuje taip pat buvo kuriami nauji prekybos keliai, nes europiečiai siekė įkurti naujas
kolonijas ir prekybos tinklus. Šiuo laikotarpiu įsikūrė Atlanto vergų prekyba, taip pat buvo įkurti nauji prekybos postai
Amerikoje, Afrikoje ir Azijoje. Šiuo laikotarpiu plito ir Europos kultūra, nes europiečiai į naujas kolonijas atsinešė savo
kalbą, religiją ir papročius. Tyrinėjimų amžius buvo didelių pokyčių ir transformacijų laikotarpis, nes atsivėrė nauji
prekybos keliai, išaugo europietiškos kultūros plitimas, kūrėsi naujos kolonijos ir imperijos. Šis tyrinėjimų ir
kolonizacijos laikotarpis turėjo didžiulį poveikį pasauliui, o jo palikimas vis dar matomas ir šiandien.

#5.     Reformacija: Reformacija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo protestantų reformacija ir baigėsi
kontrreformacija. Tai buvo didelių religinių ir politinių perversmų, taip pat naujų meno formų ir
literatūros raidos metas.

Reformacija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo protestantų reformacija XVI amžiaus pradžioje ir baigėsi
kontrreformacija XVI amžiaus pabaigoje. Tai buvo didelių religinių ir politinių perversmų, taip pat naujų meno formų ir
literatūros raidos metas. Protestantų reformacija buvo judėjimas, siekęs reformuoti Katalikų bažnyčią ir jos mokymą.
Jai vadovavo Martynas Liuteris, Jonas Kalvinas ir kiti reformatoriai, kurie siekė grįžti prie pradinio Biblijos mokymo. Tai
paskatino naujų protestantiškų konfesijų, tokių kaip liuteronizmas, kalvinizmas ir anglikonizmas, formavimąsi.
Kontrreformacija buvo atsakas į protestantų reformaciją ir jai vadovavo Katalikų bažnyčia. Ji siekė dar kartą patvirtinti
Katalikų bažnyčios mokymą ir kovoti su protestantizmo plitimu. Tai paskatino Tridento susirinkimą, kuris dar kartą
patvirtino Katalikų bažnyčios mokymą ir siekė kovoti su protestantizmo plitimu. Reformacija taip pat turėjo didelę
įtaką menui ir literatūrai. Protestantų reformacija paskatino naujų meno ir literatūros formų vystymąsi, pavyzdžiui,
baroko tapybos stilių ir romano iškilimą. Kontrreformacija turėjo įtakos ir menui bei literatūrai, nes lėmė
kontrreformacinio baroko tapybos stiliaus raidą ir katalikiškojo romano iškilimą. Reformacija buvo didelių pokyčių ir

Psl. 2/8

https://bookskim.lt/


perversmų laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį poveikį religiniam, politiniam ir kultūriniam Europos kraštovaizdžiui. Tai
paskatino naujų meno ir literatūros formų vystymąsi, taip pat naujų religinių konfesijų formavimąsi. Tai taip pat
paskatino Tridento susirinkimą, kuris dar kartą patvirtino Katalikų bažnyčios mokymą ir siekė kovoti su
protestantizmo plitimu. Reformacija buvo didelių pokyčių ir perversmų laikotarpis, o jos padariniai matomi ir šiandien.

#6.     Mokslo revoliucija: Mokslo revoliucija buvo laikotarpis, prasidėjęs Koperniko heliocentrinės
teorijos paskelbimu ir pasibaigęs Švietimu. Tai buvo didelių mokslo ir technologijų pažangos, naujų
teorijų ir atradimų kūrimo laikas.

Mokslo revoliucija buvo laikotarpis, prasidėjęs Koperniko heliocentrinės teorijos paskelbimu ir pasibaigęs Apšvietos
epocha. Tai buvo didelių mokslo ir technologijų pažangos, naujų teorijų ir atradimų kūrimo laikas. Šiuo laikotarpiu
mokslininkai pradėjo abejoti tradiciniais Bažnyčios įsitikinimais ir aristoteliniu požiūriu į visatą. Jie siekė paaiškinti
gamtos pasaulį stebėjimais ir eksperimentais bei sukurti teorijas, kurias būtų galima išbandyti ir patikrinti. Dėl to
buvo sukurtas mokslinis metodas, kuris naudojamas iki šiol. Mokslo revoliucijos metu taip pat buvo kuriamos naujos
technologijos, tokios kaip teleskopas ir mikroskopas, kurie leido mokslininkams išsamiau stebėti visatą. Tai paskatino
atrasti naujas planetas, žvaigždes ir galaktikas, taip pat sukurti naujas teorijas apie visatos sandarą. Be to,
spaustuvės išradimas leido mokslo žinias skleisti platesnei auditorijai. Mokslo revoliucija padarė didelę įtaką žmonių
požiūriui į pasaulį ir savo vietai jame. Tai metė iššūkį tradiciniams įsitikinimams ir atvėrė naujų galimybių suprasti
gamtos pasaulį. Tai taip pat atvėrė kelią Apšvietos epochai, kuris matė naujų idėjų apie demokratiją, žmogaus teises
ir proto galią atsiradimą.

#7.     Apšvietos: Apšvietos laikotarpis buvo laikotarpis, kuris prasidėjo paskelbus Locke&#39;o esė apie
žmogaus supratimą ir baigėsi Prancūzijos revoliucija. Tai buvo didelių mokslo, technologijų ir kultūros
pažangos bei naujų meno ir literatūros formų kūrimo laikas.

Apšvietos laikotarpis buvo laikotarpis, prasidėjęs Locke&#39;o esė apie žmogaus supratimą paskelbimu ir pasibaigęs
Prancūzijos revoliucija. Tai buvo didelių mokslo, technologijų ir kultūros pažangos bei naujų meno ir literatūros formų
kūrimo laikas. Šiuo laikotarpiu Apšvietos mąstytojų, tokių kaip Johnas Locke&#39;as, Jeanas-Jacques&#39;as
Rousseau ir Immanuelis Kantas, idėjos turėjo didelę įtaką žmonių mąstymui apie pasaulį. Šie mąstytojai įrodinėjo
proto ir asmens teisių svarbą, o jų idėjos padėjo formuoti šiuolaikinį pasaulį. Apšvietos amžiuje taip pat išaugo
mokslinis metodas, kuris leido sistemingai tyrinėti gamtos pasaulį. Tai paskatino kurti naujas teorijas ir atradimus,
pavyzdžiui, gravitacijos dėsnį ir evoliucijos teoriją. Apšvietos epochoje taip pat vystėsi naujos valdymo formos, tokios
kaip konstitucinė monarchija ir demokratija. Šios naujos valdymo formos buvo grindžiamos asmens teisių ir teisinės
valstybės principais. Apšvietos laikais vystėsi ir naujos meno bei literatūros formos. Rašytojai, tokie kaip Volteras ir
Diderot, rašė kūrinius, kurie metė iššūkį tradicinėms idėjoms ir skatino žmones mąstyti patiems. Tokie menininkai
kaip Watteau ir Boucher sukūrė kūrinius, kuriuose buvo švenčiamas gamtos grožis ir žmogaus pavidalas. Apšvietos
epochoje taip pat vystėsi naujos muzikos formos, tokios kaip simfonija ir opera. Apšvietos laikotarpis buvo didžiulės
pažangos ir pokyčių laikotarpis, o jo idėjos ir atradimai tebeformuoja pasaulį ir šiandien. Jos palikimas matomas
šiuolaikiniame pasaulyje – nuo demokratijos ir teisinės valstybės raidos iki asmens teisių šventimo ir mokslinio
metodo. Apšvietos laikotarpis buvo didžiulės pažangos ir pokyčių laikotarpis, o jo idėjos ir atradimai tebeformuoja
pasaulį ir šiandien.

#8.     Prancūzijos revoliucija: Prancūzijos revoliucija buvo laikotarpis, prasidėjęs Bastilijos šturmu ir
pasibaigęs Napoleono iškilimu. Tai buvo didelių politinių perversmų, taip pat naujų valdymo formų ir
socialinių struktūrų vystymosi metas.

Prancūzijos revoliucija buvo didžiulio politinio sukrėtimo laikotarpis, prasidėjęs 1789 m. Bastilijos šturmu ir pasibaigęs
Napoleono iškilimu 1799 m. Per tą laiką prancūzai nuvertė monarchiją ir įkūrė naują valdymo formą – Respubliką. . Ši
nauja vyriausybė rėmėsi laisvės, lygybės ir brolybės principais ir siekė sukurti teisingesnę ir teisingesnę visuomenę.
Revoliucijos metu taip pat kūrėsi naujos socialinės struktūros, tokios kaip Nacionalinė Asamblėja, kuri buvo sukurta
atstovauti žmonių interesams. Per revoliuciją taip pat buvo pristatytos naujos idėjos, pavyzdžiui, Žmogaus ir piliečio
teisių deklaracija, kuri skelbė, kad prieš įstatymą visi žmonės lygūs. Revoliucija taip pat padarė didelę įtaką

Psl. 3/8

https://bookskim.lt/


Prancūzijos kultūrai. Jame atsirado naujų meno, literatūros ir muzikos formų, taip pat vystėsi naujos filosofijos, tokios
kaip Apšvietos epocha. Per revoliuciją taip pat atsirado naujų politinių ideologijų, tokių kaip liberalizmas ir
nacionalizmas, kurios nulems Europos istorijos eigą ateinančius du šimtmečius. Prancūzijos revoliucija buvo didelių
pokyčių ir perversmų laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį poveikį Prancūzijos ir pasaulio istorijai. Tai buvo didelių politinių
ir socialinių permainų metas, padėjęs pagrindus šiuolaikiniam pasauliui.

#9.     Pramonės revoliucija: Pramonės revoliucija buvo laikotarpis, prasidėjęs garo variklio išradimu ir
pasibaigęs šiuolaikinės pramonės ekonomikos iškilimu. Tai buvo didelių technologijų ir pramonės
pažangos bei naujų gamybos ir transportavimo formų kūrimo laikas.

Pramonės revoliucija buvo laikotarpis, prasidėjęs garo variklio išradimu ir pasibaigęs šiuolaikinės pramonės
ekonomikos iškilimu. Tai buvo didelių technologijų ir pramonės pažangos laikas, kai buvo kuriamos naujos gamybos ir
transportavimo formos. Garo mašinos išradimas leido masiškai gaminti prekes, o geležinkelių sistemos plėtra leido
gabenti krovinius ir žmones dideliais atstumais. Tai pakeitė žmonių gyvenimo ir darbo būdą, paskatino miestų
augimą ir naujos viduriniosios klasės atsiradimą. Pramonės revoliucijos metu taip pat atsirado naujų energijos formų,
tokių kaip anglis ir nafta, kurios leido vystytis naujoms pramonės šakoms ir augti pasaulinei ekonomikai. Pramonės
revoliucija taip pat padarė didelį poveikį socialiniam ir politiniam pasaulio kraštovaizdžiui. Tai lėmė modernios
nacionalinės valstybės iškilimą, pabrėžiant asmens teises ir laisves, ir naujos valdymo formos – demokratijos –
atsiradimą. Taip pat kilo darbininkų judėjimas, kūrėsi profesinės sąjungos ir kovojama dėl geresnių darbo sąlygų ir
atlyginimų. Pramonės revoliucija taip pat turėjo didelį poveikį aplinkai, nes dėl padidėjusio iškastinio kuro naudojimo
buvo užterštas oras ir vanduo. Pramonės revoliucija buvo didelių pokyčių ir pažangos laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį
poveikį pasauliui. Tai pakeitė žmonių gyvenimo ir darbo būdą, paskatino miestų augimą ir naujos viduriniosios klasės
atsiradimą. Tai taip pat turėjo didelį poveikį aplinkai, lėmė modernios nacionalinės valstybės iškilimą ir demokratijos
atsiradimą. Pramonės revoliucija buvo didelės pažangos ir pokyčių laikotarpis, kuris ir toliau formuoja pasaulį,
kuriame gyvename šiandien.

#10.     Imperializmo amžius: Imperializmo amžius buvo laikotarpis, prasidėjęs Afrikos kolonizavimu ir
pasibaigęs Pirmuoju pasauliniu karu. Tai buvo didelių politinių ir ekonominių perversmų, taip pat naujų
valdymo formų ir socialinių struktūrų raidos metas.

Imperializmo amžius buvo laikotarpis, prasidėjęs Afrikos kolonizavimu ir pasibaigęs Pirmuoju pasauliniu karu. Tai
buvo didelių politinių ir ekonominių perversmų, taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų vystymosi metas.
Šiuo laikotarpiu Europos galios siekė išplėsti savo imperijas užkariuodamos ir kolonizuodami žemes Afrikoje, Azijoje ir
Amerikoje. Šiuo laikotarpiu iškilo galingos imperijos, tokios kaip britų, prancūzų, vokiečių ir olandų, taip pat naujų
tautų, tokių kaip JAV ir Japonija, atsiradimas. Imperializmas padarė didžiulį poveikį pasauliui, nes paskatino Europos
kultūros, kalbos ir religijos plitimą, taip pat gamtos išteklių ir darbo jėgos išnaudojimą. Tai taip pat paskatino vietinių
tautų perkėlimą ir jų kultūrų sunaikinimą. Imperializmas buvo pagrindinis šiuolaikinio pasaulio vystymosi veiksnys, o
jo palikimas matomas ir šiandien. Imperializmo amžius buvo intensyvios Europos galių konkurencijos laikotarpis.
Kiekviena tauta siekė kontroliuoti kuo daugiau žemės ir išteklių, dažnai naudodama karinę jėgą. Šios varžybos sukėlė
daugybę karų, įskaitant būrų karą, Ispanijos ir Amerikos karą bei Rusijos ir Japonijos karą. Imperializmas taip pat
paskatino kurti naujas technologijas, tokias kaip telegrafas ir garo mašina, kurios leido greičiau bendrauti ir
transportuoti. Imperializmas taip pat paskatino naujų valdymo formų, tokių kaip Britų Raj Indijoje ir Prancūzijos
protektoratas Maroke, vystymąsi. Imperializmo amžius padarė didelį poveikį pasauliui. Tai paskatino Europos
kultūros, kalbos ir religijos plitimą, taip pat gamtos išteklių ir darbo jėgos išnaudojimą. Tai taip pat paskatino vietinių
tautų perkėlimą ir jų kultūrų sunaikinimą. Imperializmas buvo pagrindinis šiuolaikinio pasaulio vystymosi veiksnys, o
jo palikimas matomas ir šiandien.

#11.     Pirmasis pasaulinis karas: Pirmasis pasaulinis karas buvo laikotarpis, prasidėjęs erchercogo
Franzo Ferdinando nužudymu ir pasibaigęs Versalio sutartimi. Tai buvo didžiulio sunaikinimo ir gyvybių
praradimo, taip pat naujų karo formų ir technologijų kūrimo laikas.

Pirmasis pasaulinis karas buvo didžiulio sunaikinimo ir gyvybių praradimo laikotarpis. Ji prasidėjo erchercogo Franzo

Psl. 4/8

https://bookskim.lt/


Ferdinando nužudymu 1914 m. ir baigėsi Versalio sutarties pasirašymu 1919 m. Per tą laiką pasaulyje buvo kuriamos
naujos karo formos ir technologijos, tokios kaip tankai, kulkosvaidžiai ir cheminės medžiagos. ginklai. Karo metu taip
pat atsirado naujų taktikos, tokių kaip apkasų karas ir bombardavimas iš oro. Karas padarė niokojantį poveikį
dalyvaujančioms šalims – milijonai žmonių žuvo ir buvo sužeisti, o ištisi miestai buvo sunaikinti. Karas taip pat turėjo
ilgalaikį poveikį pasauliui – kūrėsi naujos tautos, atsirado naujos ideologijos, keitėsi pasaulinis politinis kraštovaizdis.
Pirmasis pasaulinis karas buvo svarbus lūžis pasaulio istorijoje. Tai žymėjo senosios tvarkos pabaigą ir naujos eros
pradžią. Taip pat atsirado naujų technologijų ir taktikos, kurios ateityje pakeis karų būdus. Karas taip pat padarė
didžiulį poveikį dalyvaujančioms šalims – milijonai žmonių žuvo ir buvo sužeisti, o ištisi miestai buvo sunaikinti. Karas
taip pat turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui – kūrėsi naujos tautos, atsirado naujos ideologijos, keitėsi pasaulinis politinis
kraštovaizdis.

#12.     Rusijos revoliucija: Rusijos revoliucija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo nuvertus carą ir baigėsi
Sovietų Sąjungos iškilimu. Tai buvo didelių politinių ir socialinių perversmų, taip pat naujų valdymo
formų ir socialinių struktūrų raidos metas.

Rusijos revoliucija buvo didžiulio politinio ir socialinio sukrėtimo laikotarpis, prasidėjęs 1917 m. nuvertus carą ir
pasibaigęs Sovietų Sąjungos iškilimu 1922 m. Tai buvo didelių permainų metas, nes senąjį carinį režimą pakeitė 1919
m. nauja valdymo forma ir socialinės struktūros. Per revoliuciją Rusijoje atsirado bolševikų partija, kuriai vadovavo
Vladimiras Leninas, kaip dominuojanti politinė jėga. Bolševikai siekė sukurti naują socializmo ir komunizmo principais
pagrįstą visuomenę, įgyvendino nemažai radikalių reformų – pramonės nacionalizavimą, žemės perskirstymą, naujos
ekonominės sistemos įvedimą. Per revoliuciją taip pat atsirado nauja valdymo forma – Sovietų Sąjunga, kuri buvo
paremta kolektyvinės nuosavybės ir centrinio planavimo principais. Revoliucija padarė didelę įtaką Rusijos žmonių
gyvenimui, nes atnešė didžiulius pokyčius politinėje, ekonominėje ir socialinėje srityse. Tai taip pat padarė didelę
įtaką tarptautinei bendruomenei, nes buvo Sovietų Sąjungos ir Vakarų šaltojo karo pradžia. Revoliucija taip pat turėjo
ilgalaikį poveikį šiuolaikinio pasaulio raidai, nes suteikė pavyzdį kitoms šalims, kuriomis galėjo sekti savo pačių
kovose už laisvę ir demokratiją.

#13.     Tarpukario laikotarpis: Tarpukario laikotarpis buvo laikotarpis, kuris prasidėjo Pirmojo
pasaulinio karo pabaiga ir baigėsi Antrojo pasaulinio karo pradžia. Tai buvo didelio ekonominio ir
politinio nestabilumo, taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų vystymosi metas.

Tarpukario laikotarpis buvo audringas laikotarpis pasaulio istorijoje. Pasibaigus Pirmajam pasauliniam karui, pasaulis
buvo paliktas ekonominio ir politinio nestabilumo būsenoje. Tautos stengėsi atstatyti savo ekonomiką ir sukurti
naujas valdymo formas. Europoje Versalio sutartimi Vokietijai buvo nustatytos griežtos reparacijos, dėl kurių iškilo
nacių partija ir galiausiai prasidėjo Antrasis pasaulinis karas. Jungtinėse Valstijose Didžioji depresija sukėlė didžiulius
ekonominius sunkumus, dėl kurių buvo išrinktas Franklinas D. Rooseveltas ir įgyvendintas Naujasis susitarimas.
Azijoje Japonijos, kaip pagrindinės galios, iškilimas sukėlė įtampą su jos kaimynais, o tai sukėlė Antrąjį Kinijos ir
Japonijos karą. Tarpukario laikotarpis taip pat buvo didelių socialinių pokyčių metas. Europoje fašizmo ir komunizmo
iškilimas turėjo didžiulį poveikį žmonių gyvenimui ir mąstymui. Jungtinėse Amerikos Valstijose Didžioji
afroamerikiečių migracija iš pietų kaimo į šiaurę turėjo didelę įtaką šalies kultūrai ir politikai. Azijoje nacionalizmo
kilimas turėjo didelės įtakos žmonių požiūriui į savo šalis ir vietą pasaulyje. Tarpukario laikotarpis buvo didelių
permainų ir perversmų metas, kuris turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Tai buvo didelio ekonominio ir politinio
nestabilumo, taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų vystymosi metas. Tai buvo ir didelių socialinių
pokyčių metas, kai žmonės visame pasaulyje ėmė abejoti status quo ir ieškoti naujų gyvenimo bei mąstymo būdų.
Tarpukario laikotarpis buvo didelių transformacijų metas, jo palikimas matomas ir šiandien.

#14.     Antrasis pasaulinis karas: Antrasis pasaulinis karas buvo laikotarpis, prasidėjęs įsiveržus į
Lenkiją ir pasibaigęs Japonijos pasidavimu. Tai buvo didžiulio sunaikinimo ir gyvybių praradimo, taip pat
naujų karo formų ir technologijų kūrimo laikas.

Antrasis pasaulinis karas buvo laikotarpis, prasidėjęs Lenkijos invazija ir pasibaigęs Japonijos kapituliacija. Tai buvo
didžiulio sunaikinimo ir gyvybių praradimo, taip pat naujų karo formų ir technologijų kūrimo laikas. Šiuo laikotarpiu

Psl. 5/8

https://bookskim.lt/


pasaulyje įsigalėjo totalitariniai režimai, buvo panaudoti atominiai ginklai, o milijonai žmonių persikėlė į savo namus.
Karo metu taip pat atsirado Jungtinės Tautos, įsitvirtino Šaltasis karas ir vystėsi šiuolaikinis pasaulis. Antrasis
pasaulinis karas buvo pasaulinio masto konfliktas, kuriame dalyvavo šalys iš viso pasaulio. Tai buvo konfliktas, kurio
metu buvo naudojami nauji ir niokojantys ginklai, tokie kaip atominė bomba, ir kuriamos naujos strategijos bei
taktika. Tai buvo konfliktas, kurio metu atsirado naujos ideologijos, tokios kaip fašizmas ir komunizmas, ir galingų
valstybių, tokių kaip JAV ir Sovietų Sąjunga, iškilimas. Antrasis pasaulinis karas buvo didelių kančių ir sunaikinimo
laikotarpis, tačiau tai buvo ir didelės pažangos bei pokyčių laikotarpis. Tai buvo laikotarpis, kai atsirado naujų
technologijų, kūrėsi naujos karybos formos, kūrėsi naujos tarptautinės organizacijos. Tai buvo laikotarpis, kai baigėsi
kolonializmas ir prasidėjo nauja pasaulinio bendradarbiavimo era.

#15.     Šaltasis karas: Šaltasis karas buvo laikotarpis, prasidėjęs Antrojo pasaulinio karo pabaigoje ir
pasibaigęs Sovietų Sąjungos žlugimu. Tai buvo didžiulės politinės ir ideologinės įtampos, taip pat naujų
karybos formų ir technologijų plėtros laikas.

Šaltasis karas – laikotarpis, prasidėjęs Antrojo pasaulinio karo pabaigoje ir pasibaigęs Sovietų Sąjungos žlugimu. Tai
buvo didžiulės politinės ir ideologinės įtampos, taip pat naujų karybos formų ir technologijų plėtros laikas. Šiuo
laikotarpiu dvi supervalstybės – JAV ir Sovietų Sąjunga – varžėsi dėl pasaulinės įtakos, o tai paskatino eilę tarpinių
karų ir branduolinių ginklų kūrimo. Šaltojo karo metu taip pat atsirado Jungtinės Tautos ir vystėsi Europos Sąjunga.
Tai buvo didelių pokyčių ir perversmų metas, o jo padariniai jaučiami ir šiandien. Šaltajam karui buvo būdingi keli
svarbūs įvykiai, įskaitant Berlyno oro transportą, Kubos raketų krizę ir Vietnamo karą. Tai taip pat buvo didelės
technologinės pažangos laikas, kai vystėsi kosmoso lenktynės ir buvo išrastas kompiuteris. Šaltojo karo metu taip pat
iškilo Šaltojo karo ideologija, kuri buvo pagrįsta izoliavimo idėja ir tikėjimu, kad Sovietų Sąjunga kelia grėsmę
Vakarams. Ši ideologija paskatino sukurti Maršalo planą ir Trumano doktriną, kurios siekė pažaboti komunizmo
plitimą. Šaltasis karas padarė didžiulį poveikį pasauliui, o jo palikimas jaučiamas ir šiandien. Tai suformavo mūsų
mąstymą apie tarptautinius santykius ir požiūrį į pasaulį. Ji taip pat turėjo didelės įtakos šiuolaikinio pasaulio raidai,
atsirandant naujoms technologijoms ir plintant demokratijai. Šaltasis karas buvo didelių pokyčių ir perversmų metas,
o jo padariniai jaučiami ir šiandien.

#16.     Pasaulis po karo: pokario pasaulis buvo laikotarpis, prasidėjęs Antrojo pasaulinio karo pabaigoje
ir pasibaigęs Sovietų Sąjungos žlugimu. Tai buvo didelių ekonominių ir politinių perversmų, taip pat
naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų vystymosi metas.

Pokario pasaulis buvo laikotarpis, prasidėjęs Antrojo pasaulinio karo pabaigoje ir pasibaigęs Sovietų Sąjungos
žlugimu. Tai buvo didelių ekonominių ir politinių perversmų, taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų
raidos metas. Pasibaigus karui atsirado dvi supervalstybės – JAV ir Sovietų Sąjunga, o prasidėjo Šaltasis karas. Šiuo
laikotarpiu taip pat įvyko daugelio Afrikos ir Azijos šalių dekolonizacija, taip pat buvo įkurtos Jungtinės Tautos ir
Breton Vudso tarptautinio ekonominio bendradarbiavimo sistema. Be to, pokario pasaulyje buvo sukurtas Maršalo
planas, kuris suteikė ekonominę pagalbą Europai, ir buvo sukurta Europos ekonominė bendrija, kuri ilgainiui tapo
Europos Sąjunga. Pokario pasaulyje taip pat vystėsi branduolinio ginklavimosi varžybos, taip pat prasidėjo Šaltasis
karas. Šiuo laikotarpiu vystėsi kosminės lenktynės, taip pat kompiuteriai ir internetas. Be to, pokario pasaulyje
vystėsi pilietinių teisių judėjimas, taip pat atsirado aplinkosaugos judėjimas. Galiausiai pokario pasaulis pamatė
modernios gerovės valstybės raidą, taip pat pasaulinės ekonomikos atsiradimą. Pokario pasaulis buvo didelių pokyčių
ir transformacijų laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Tai buvo didelių ekonominių ir politinių perversmų,
taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų raidos metas. Tai taip pat buvo didelės technologinės pažangos,
taip pat modernios gerovės valstybės atsiradimo laikas. Pokario pasaulis buvo didelių pokyčių ir transformacijų
laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui.

#17.     Afrikos dekolonizacija: Afrikos dekolonizacija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo Ganos
nepriklausomybe ir baigėsi Pietų Afrikos nepriklausomybe. Tai buvo didelių politinių ir socialinių
perversmų, taip pat naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų raidos metas.

Afrikos dekolonizacija buvo didelių politinių ir socialinių sukrėtimų laikotarpis. Ji prasidėjo Ganos nepriklausomybe

Psl. 6/8

https://bookskim.lt/


1957 m. ir baigėsi Pietų Afrikos nepriklausomybe 1994 m. Tuo metu Afrikos tautos siekė išsivaduoti iš kolonijinių
jėgų, kurios jas šimtmečius laikė pavergtos. Šis procesas dažnai buvo kupinas smurto ir konfliktų, nes kolonijinės
jėgos siekė išlaikyti savo kontrolę regione. Daugeliu atvejų nepriklausomybę atkūrusios tautos turėjo kovoti už savo
laisvę, dažnai prieš didžiulius sunkumus. Afrikos dekolonizacija taip pat paskatino naujų valdymo formų ir socialinių
struktūrų vystymąsi. Daugelis naujai nepriklausomų valstybių priėmė demokratines valdymo sistemas, o kitos
pasirinko labiau autoritarinius modelius. Be to, dekolonizacijos procese atsirado naujų socialinių judėjimų, tokių kaip
Panafrikanizmas, kuris siekė suvienyti Afrikos žmones ir skatinti jų kolektyvinius interesus. Afrikos dekolonizacija
buvo ilgas ir sunkus procesas, tačiau galiausiai milijonai žmonių buvo išlaisvinti iš kolonijinės valdžios. Tai taip pat
atvėrė kelią naujų valdymo formų ir socialinių struktūrų vystymuisi, taip pat naujų socialinių judėjimų atsiradimui.
Afrikos dekolonizacija buvo svarbus etapas pasaulio istorijoje, o jos palikimas jaučiamas ir šiandien.

#18.     Kosminės lenktynės: Kosminės lenktynės buvo laikotarpis, prasidėjęs Sputnik paleidimu ir
pasibaigęs pirmuoju nusileidimu Mėnulyje. Tai buvo didelių mokslo ir technologijų pažangos, naujų
teorijų ir atradimų kūrimo laikas.

Kosmoso lenktynės buvo intensyvios konkurencijos tarp JAV ir Sovietų Sąjungos laikotarpis, siekiant ištirti ir plėtoti
kosmoso technologijas. Jis prasidėjo nuo sovietinio palydovo „Sputnik" paleidimo 1957 m. ir baigėsi pirmuoju
nusileidimu Mėnulyje 1969 m. Per tą laiką abi šalys padarė didelę pažangą mokslo ir technologijų srityse, sukūrė
naujas teorijas ir atradimus. Kosminės lenktynės buvo pagrindinis Šaltojo karo veiksnys, nes abi pusės siekė
pademonstruoti savo technologinį pranašumą. Tai taip pat paskatino kurti naujas technologijas, tokias kaip raketos,
palydovai ir kosminiai zondai, kurie nuo to laiko buvo naudojami įvairiems tikslams. Kosmoso lenktynės taip pat
turėjo didelę įtaką populiariajai kultūrai, įkvėpdamos knygas, filmus ir televizijos laidas apie kosmoso tyrinėjimus.
Kosminės lenktynės buvo didžiulės mokslo ir technologijų pažangos laikas. Tiek JAV, tiek Sovietų Sąjunga padarė
didelę pažangą raketų, palydovinių technologijų ir kosmoso tyrinėjimų srityse. Sukūrus naujas technologijas, tokias
kaip raketa „Saturn V" ir erdvėlaivis „Apollo", įvyko pirmasis žmogaus skrydis į kosmosą ir pirmasis nusileidimas
Mėnulyje. Kosminės lenktynės taip pat paskatino kurti naujas teorijas ir atradimus, pavyzdžiui, Didžiojo sprogimo
teoriją ir Van Alleno spinduliuotės juostų atradimą. Kosmoso lenktynės taip pat turėjo didelę įtaką populiariajai
kultūrai, įkvėpdamos knygas, filmus ir televizijos laidas apie kosmoso tyrinėjimus. Kosminės lenktynės buvo
pagrindinis Šaltojo karo veiksnys, nes abi pusės siekė pademonstruoti savo technologinį pranašumą. Tai taip pat
paskatino kurti naujas technologijas, tokias kaip raketos, palydovai ir kosminiai zondai, kurie nuo to laiko buvo
naudojami įvairiems tikslams. Kosmoso lenktynės taip pat turėjo didelę įtaką populiariajai kultūrai, įkvėpdamos
knygas, filmus ir televizijos laidas apie kosmoso tyrinėjimus. Kosminės lenktynės buvo didžiulės mokslo ir
technologijų pažangos laikas, ir šiandien jos tebeveikia mūsų gyvenimą.

#19.     Šaltasis karas Azijoje: Šaltasis karas Azijoje buvo laikotarpis, prasidėjęs Korėjos karu ir
pasibaigęs Sovietų Sąjungos žlugimu. Tai buvo didžiulės politinės ir ideologinės įtampos, taip pat naujų
karybos formų ir technologijų plėtros laikas.

Šaltasis karas Azijoje buvo didžiulės įtampos ir konflikto tarp JAV ir Sovietų Sąjungos laikotarpis. Jis prasidėjo nuo
Korėjos karo 1950 m. ir tęsėsi iki Sovietų Sąjungos žlugimo 1991 m. Per tą laiką dvi supervalstybės varžėsi dėl įtakos
regione, o JAV rėmė Pietų Korėjos, Japonijos ir Taivano vyriausybes. o Sovietų Sąjunga rėmė Šiaurės Korėjos, Kinijos ir
Vietnamo vyriausybes. Ši konkurencija paskatino naujų karo formų ir technologijų, tokių kaip branduoliniai ginklai,
balistinės raketos ir palydovinis stebėjimas, kūrimą. Tai taip pat paskatino karus tokiose šalyse kaip Laosas,
Kambodža ir Afganistanas, taip pat regioninių aljansų, tokių kaip Pietryčių Azijos sutarties organizacija (SEATO) ir
Šanchajaus bendradarbiavimo organizacija (SCO), plėtrą. Šaltasis karas Azijoje taip pat turėjo didelės įtakos regiono
ekonomikai. JAV ir Sovietų Sąjunga teikė ekonominę pagalbą savo atitinkamiems sąjungininkams, o tai paskatino
naujų pramonės šakų ir infrastruktūros plėtrą. Ši ekonominė konkurencija lėmė ir tarptautinės prekybos augimą, nes
šalys siekė didinti eksportą ir importą. Be to, Šaltasis karas Azijoje taip pat turėjo didelės įtakos regiono kultūrai, nes
abi supervalstybės siekė skleisti savo ideologijas ir vertybes. Šaltasis karas Azijoje buvo didžiulės įtampos ir konfliktų
laikotarpis, tačiau jis taip pat turėjo didelę įtaką regiono ekonomikai, kultūrai ir politikai. Tai buvo didžiulės
technologinės pažangos, taip pat naujų karo formų ir technologijų kūrimo laikas. Tai taip pat paskatino tarptautinės

Psl. 7/8

https://bookskim.lt/


prekybos augimą ir regioninių aljansų plėtrą. Galiausiai Šaltasis karas Azijoje turėjo ilgalaikį poveikį regionui ir
pasauliui.

#20.     Pasaulio globalizacija: Pasaulio globalizacija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo Šaltojo karo
pabaigoje ir tęsiasi iki šių dienų. Tai didžiulės ekonominės ir politinės integracijos, taip pat naujų
susisiekimo ir susisiekimo formų kūrimo laikas.

Pasaulio globalizacija buvo laikotarpis, kuris prasidėjo Šaltojo karo pabaigoje ir tęsiasi iki šių dienų. Tai didžiulės
ekonominės ir politinės integracijos, naujų susisiekimo ir susisiekimo formų kūrimo laikas. Šiuo laikotarpiu
susiformavo pasaulinė ekonomika, išaugo tarptautinės korporacijos, išaugo tarptautinė prekyba, išaugo kapitalo ir
darbo jėgos mobilumas. Taip pat atsirado pasaulinė kultūra, plinta populiarioji kultūra, augo tarptautinė žiniasklaida,
vis dažniau naudojamasi internetu ir kitomis komunikacijos formomis. Pasaulio globalizacija padarė didelę įtaką
žmonių gyvenimui ir darbui. Tai paskatino didesnį ekonomikos augimą ir vystymąsi, taip pat didesnę socialinę ir
politinę integraciją. Dėl to taip pat padidėjo konkurencija, taip pat atsirado naujų nelygybės ir skurdo formų.
Nepaisant šių iššūkių, pasaulio globalizacija taip pat atnešė daug teigiamų pokyčių, tokių kaip padidintos galimybės
gauti išsilavinimą, pagerėjusi sveikatos priežiūra ir didesnė galimybė naudotis technologijomis. Pasaulio globalizacija
taip pat padarė didelį poveikį aplinkai. Dėl to padidėjo tarša, miškų naikinimas ir klimato kaita. Dėl to žmonės taip pat
buvo perkelti iš savo namų ir sunaikintos natūralios buveinės. Nepaisant šių iššūkių, pasaulio globalizacija taip pat
atnešė daug teigiamų pokyčių, pavyzdžiui, padidino prieigą prie atsinaujinančių energijos šaltinių, pagerino vandens
ir oro kokybę bei padidino prieigą prie gamtos išteklių.

Psl. 8/8

https://bookskim.lt/

